
CM\797388LT.doc PE430.820v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Peticijų komitetas

20.11.2009

PRANEŠIMAS NARIAMS

Tema: Peticija Nr. 0645/2009 dėl prašymo suderinti vaikų apsaugos normas filmų ir 
pramogų programinės įrangos pramonėje, kurią pateikė Vokietijos pilietis B. P. 
„O.B.S.“ vardu, su 18 parašų

1. Peticijos santrauka

Peticijos pateikėjas reikalauja, kad visoje ES būtų suvienodintos filmų ir kitų pramogų 
programinės įrangos vaikų apsaugos klasifikavimo normos. Vokietijoje padaugėjus smurto 
tarp vaikų atvejų ši ES valstybė narė ėmė taikyti griežtesnes normas, kurios šiuo metu yra 
vienos griežčiausių. Siekiant užkirsti kelią bandymams apeiti šias normas įsigyjant garso ir 
vaizdo gaminių šalyse, kuriose normos yra švelnesnės, prašoma visoje ES taikyti bendras 
griežtesnes normas. Taip siekiama: a) apsaugoti jaunimą; b) užtikrinti vienodas rinkos 
sąlygas; c) suvienodinti kainas ir d) apsunkinti neteisėtą šių gaminių įsigijimą.

2. Priimtinumas

Paskelbta priimtina 2009 m. rugsėjo 16 d. Komisijos buvo paprašyta suteikti informaciją 
(pagal Darbo tvarkos taisyklių 202 straipsnio 6 dalį).

3. Komisijos atsakymas, gautas 2009 m. lapkričio 20 d.

„Vaikų, kaip filmų ir pramoginių paslaugų vartotojų ir internetinių technologijų naudotojų, 
apsauga yra klausimas, kuriam Komisija teikia didelę reikšmę. Šiuo atžvilgiu 2003 m.
paskelbtame nepriklausomame „Tyrime dėl garso ir vaizdo kūrinių klasifikavimo praktikos 
Europos Sąjungoje“ apibūdinta klasifikavimo praktika skirtingose ES ir EEE valstybėse 
narėse, atsižvelgiant į skirtingus platinimo būdus, taip pat įvertintas nacionalinių teisės aktų ir 
klasifikavimo praktikos skirtumų poveikis filmų pateikimui į rinką. Vienoje svarbiausių 
tyrimo išvadų teigiama, kad visiškas suderinimas gali būti nepasiekiamas dėl skirtingų 
politinių tikslų, kurių siekiama skirtingose šalyse, taip pat dėl to, kad pagrindinis veiksnys 



PE430.820v01-00 2/3 CM\797388LT.doc

LT

tebėra kultūros tradicijos (klasifikavimo standartai). Dokumente pabrėžiamas poreikis 
parengti bendrus standartus, bendrą amžiaus grupių kodų sistemą ir kovos su žalingu turiniu 
(pornografija ir ekstremaliu smurtu) standartus. Tyrime pabrėžiama būtinybė imtis šių 
priemonių: skatinti keitimąsi gerąja patirtimi ir įvairių terpių platformų bendradarbiavimą, 
sukurti veiksmingas skundų teikimo sistemas, parengti saugesnius ir veiksmingesnius 
savireguliavimo elgesio kodeksus, kurie paskatintų vaizdo žaidimų tiekėjus ir transliuotojus 
įsipareigoti laikytis taisyklių. Galiausiai tyrime raginama aktyviau įtraukti pilietinę visuomenę 
ir skleisti informaciją apie atitinkamas taisykles, nes informacinės visuomenės pagrindą turi 
sudaryti informuota ir aktyviai veikianti auditorija.
2008 m. balandžio 22 d. Komisija patvirtino Komunikatą dėl vaizdo žaidimų naudotojų, ypač 
nepilnamečių, apsaugos1, kuris grindžiamas valstybėse narėse atlikto jų teisės aktų ir patirties, 
susijusios su vaizdo žaidimų sritimi, tyrimo rezultatais. Šiuo komunikatu imtasi tolesnių 
priemonių dėl 2002 m. Tarybos rezoliucijos dėl vartotojų apsaugos ženklinant tam tikrus 
vaizdo ir kompiuterinius žaidimus, kurioje pabrėžiama būtinybė teikti aiškią informaciją apie 
turinio įvertinimą ir klasifikavimą pagal amžiaus grupę.
Komunikate, be kita, valstybės narės ir pramonės įmonės raginamos toliau tobulinti Europos 
žaidimų informacijos klasifikavimo pagal amžių sistemą (PEGI)2. Vaizdo žaidimų 
mažmeniniai platintojai raginami per dvejus metus susitarti dėl visos Europos etikos kodekso 
dėl žaidimų pardavimo nepilnamečiams ir įsipareigojimų informuoti tėvus bei vaikus apie 
PEGI sistemą. Valstybės narės ir visos suinteresuotosios šalys skatinamos informuoti 
visuomenę apie PEGI ir imtis iniciatyvų didinti daugialypės terpės išmanymą.
Remiantis subsidiarumo principu už nepilnamečių apsaugą atsakingos valstybės narės. Dėl 
įvairių valstybių narių pasaulėjautos ir kultūros skirtumų suderinti klasifikavimo ir vaikų 
apsaugos sistemas yra labai sudėtinga.

Šiuo atžvilgiu, kaip patvirtinta minėto tyrimo dėl garso ir vaizdo kūrinių klasifikavimo 
praktikos Europos Sąjungoje pagrindinėse išvadose, didelis laimėjimas yra tai, kad 
savireguliavimo sistema PEGI pakeitė daugelį anksčiau sukurtų nacionalinių klasifikavimo 
pagal amžių sistemų viena beveik visai Europai bendra sistema. Vis dėlto reikėtų atsižvelgti į 
tai, kad ši sistema susijusi tik su viena konkrečia turinio rūšimi ir tai nėra sistema, kuri 
taikoma visoms garso ir vaizdo neinteraktyvaus turinio rūšims. Tokia sistema įdiegta 
vienintelėje valstybėje narėje, Nyderlanduose (sistema „Kijkwijzer“3). „Kijkwijzer“ faktiškai 
taikoma visiems neinteraktyviems garso ir vaizdo produktams, parduodamiems 
Nyderlanduose – nuo televizijos programų ir kino filmų iki universaliųjų skaitmeninių diskų 
bei į vaizdajuostes įrašytų filmų, bet kitose valstybėse narėse ji netaikoma.

Komisija palankiai vertina ir remia tolesnes pastangas įgyvendinti savireguliavimo arba 
bendro reguliavimo principais grindžiamą įvairioms terpėms taikomą Europos klasifikavimo 
pagal amžių sistemą. Dėl to Komisija surengė klasifikavimo institucijų susitikimus, kurių 
tikslas – keistis gerąja patirtimi šioje srityje. Komisija kaip stebėtoja taip pat dalyvauja 
kasmetiniuose susitikimuose, kuriuos rengia Europos filmų klasifikavimo organizacijos. Šiais 

                                               
1 http://ec.europa.eu/avpolicy/reg/minors/video/index_en.htm.

2 http://www.pegi.info/fr/index/.

3 http://www.kijkwijzer.nl/index.php?



CM\797388LT.doc 3/3 PE430.820v01-00

LT

susitikimais suteikiama galimybė keistis gerąja patirtimi, susijusia su įvairių nacionalinių 
filmų klasifikavimo sistemų veikla. Vis dėlto nebus lengva pasiekti, kad visoje ES būtų 
visiškai suderintos filmų ir kitų pramogų programinės įrangos klasifikavimo normos, 
susijusios su vaikų apsauga.“


